
 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

Numero 96     del   15/07/2013 
 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO RATE TARES ANNO 2013 - PROROGA 
TERMINI RATE TARES 2013 - 
 
L’anno duemilatredici e questo giorno quindici del mese di luglio alle ore 15.00 nella Sede Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 
 

   Presenti Assenti 
1 BRAVI EMILIANO Sindaco X  
2 RADI ROBERTO Vice Sindaco X  
3 LIPPI FLAVIO Assessore X  
4 DEI STEFANIA Assessore X  
5 ZWEYER ELENA Assessore X  
   5 0 

 

Presiede l’adunanza il Sig:BRAVI EMILIANO  in qualità di SINDACO assistito dal Segretario C/le TOSCANO 
FABIO incaricato della redazione del presente verbale. 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1^ del Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 
 
Il Responsabile del Settore esprime  parere  Favorevole in ordine alle Regolarità Tecnica. 
Data  10/07/2013                                          Il Responsabile Fto Pini Tiziana ………………………  
           
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile esprime parere  in ordine alla Regolarità Contabile  
Data                                              Il Responsabile  Fto Pini Tiziana  ……………………… 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

  
IL SINDACO 

Fto BRAVI EMILIANO 
 IL SEGRETARIO 

Fto TOSCANO FABIO 
            

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente delibera è stata pubblicata all'Albo on line di questo Comune in data 25/07/2013    per rimanervi  15 gg 
consecutivi   al n°                 ed   è  stata contestualmente comunicata  ai capigruppo con  protocollo   n.  
    Lì 25/07/2013 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 IL SEGRETARIO 
Fto TOSCANO FABIO 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
-  Immediatamente esecutiva 
La presente deliberazione è  esecutiva in data 15/07/2013 : 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 25.07.2013 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Toscano Fabio 
 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  TOSCANO FABIO 



 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 96 del 15/07/2013 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.101    
 
Ufficio:   PROPOSTE DI GIUNTA 
COMUNALE 
Responsabile del Procedimento: Biligiardi 
Simonetta 

Assessore: Emiliano Bravi 

 
 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO RATE TARES ANNO 2013 - 
PROROGA TERMINI RATE TARES 2013 - 
 
  
 Pareri ai sensi dell' art. 49 comma 1^ del  Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore esprime parere    Favorevole  in ordine alla Regolarità Tecnica. 
Data  10/07/2013                                             Il Responsabile: Fto Pini Tiziana 
           ___________________  
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile parere     in ordine alla Regolarità 
Contabile / Attestazione Copertura Finanziaria 

Data                                                        Il Responsabile: Fto Tiziana Pini 



 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 96 del 15/07/2013 

 
VISTO l’art. 14 del D.L. del 6 Dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22.12.2011, recante la 
disciplina del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), la cui applicazione entra in vigore dal 1 
gennaio 2013: 
 
PRESO ATTO del D.L. n. 35 del 06/04/2013, il quale all’art. 10,  secondo comma, stabilisce che per il solo 
anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti, in deroga a quanto diversamente previsto dall’art. 14 
del D.L. 6/12/2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla L. 22/12/2011, n. 214, operano le seguenti 
disposizioni: 

a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e 
pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno 30 giorni prima della data di versamento; 

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in uso 
per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata, a titolo di TARES, per l’anno 2013; 

      omissis  
g) i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del      
 servizio di gestione dei rifiuti urbani.  
 

PRESO ATTO che la TARES verrà applicata per la prima volta in sede di ultima rata, secondo quanto 
enunciato nel punto precedente, operando quindi a conguaglio rispetto a quanto sarà già stato versato a titolo 
di TARSU, andando perciò ad effettuare il calcolo della TARES per l’anno 2013, sulla base delle tariffe che 
verranno approvato dal competente organo comunale, sottraendo quanto versato dal contribuente nelle rate 
precedenti; 
 
RITENUTO che,  alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, per l’invio delle rate di acconto anno 
2013, allo stato attuale, si debbano applicare le tariffe TARSU deliberate nell’anno 2012, mentre per la terza 
ed ultima rata verranno applicate a conguaglio di quanto dovuto per l’anno 2013, le tariffe relative al nuovo 
tributo Tares;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione di G.C. n. 43 del 29/04/2013 con la quale era stato deliberato, in 
esecuzione e nel rispetto del disposto normativo di cui al D.L. n. 35 del 06/04/2013: 

• di applicare per l’invio delle prime due rate di acconto TARES anno 2013, le stesse tariffe TARSU 
deliberate nell’anno 2012; 

• di prevedere il versamento dell’acconto TARES 2013 in numero 2 rate, indicando le rispettive 
scadenze al 30/07/2013 e al 30/10/2013; 

• di prevedere anche la terza rata TARES 2013,  fissandone la scadenza al 31/12/2013, nella quale 
interverrà il conguaglio rispetto a quanto versato in acconto, applicando le nuove tariffe TARES; 

 
CONSIDERATO  che allo stato attuale si realizza l’impossibilità di procedere all’invio della prima rata di 
acconto TARES  nel rispetto di termini precedentemente assunti nella Deliberazione di G.C. n. 43/2013, dato 
che l’elaborazione tecnica diretta ad effettuare la riqualificazione delle utenze ha richiesto molto più tempo 
di quello inizialmente preventivato;  
 
RAVVISATA perciò, per le motivazioni indicate nel punto precedente, la necessità di procedere alla proroga 
dei termini precedentemente assunti e di individuare nuovi termini per l’invio delle rate di versamento del 
tributo in oggetto secondo il seguente ordine:  

• prima rata Tares in acconto, corrispondente al 25% dell’importo totale dovuto da ogni contribuente 
per l’anno 2012, in applicazione delle tariffe TARSU approvate dall’Ente per detta annualità, con 
scadenza al 30/09/2013; 

• seconda rata Tares in acconto, corrispondente al 25% dell’importo totale dovuto da ogni 
contribuente per l’anno 2012, in applicazione delle tariffe TARSU approvate dall’Ente per detta 
annualità, con scadenza al 30/11/2013; 
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• terza rata Tares a conguaglio, per la quale verranno applicate le nuove tariffe Tares approvate 
dall’Ente, con scadenza al 31/12/2013. 

 
RAVVISATA altresì la necessità di prevedere il versamento dell’acconto in due rate, procedendo ad un 
unico invio, con gli allegati bollettini e/o F24 precompilati, con l’indicazione dei termini entro i quali 
procedere al relativo versamento, inviando successivamente l’ultima rata Tares anno 2013, con gli allegati 
bollettini e/o F24 precompilati, con l’indicazione del termine entro il quale procedere al versamento a 
conguaglio, applicando le tariffe Tares approvate dall’Ente;  
 
PRESO ATTO  che è  necessario, secondo il disposto enunciato all’art. 10, comma 2 lett. a) procedere,  alla 
pubblicazione nel sito web istituzionale della propria Deliberazione diretta alla definizione del numero delle 
rate di versamento in acconto del tributo  e delle relative scadenze, almeno 30 giorni prima della data del 
richiesto versamento;  
 
VISTE le tariffe in vigore, approvate con deliberazione di G.M. n. 44 del 23/04/2012; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 31 del 22.03.2013 e con successiva DT. n. 55 del 
05.04.2013,  questo Ente ha provveduto ad affidare la gestione del tributo Tares per l’anno 2013 alla Ditta 
Kibernetes di Sinalunga, avviando così le procedure relative alla riqualificazione delle utenze TARSU allo 
scopo di arrivare alla definizione della tariffe Tares, avviando in tal modo il processo di applicazione del 
nuovo tributo;  
 
VISTO il Decreto Leg.vo n° 507/1993  ed in adempimento alle sue prescrizioni; 

 
VISTO l'art.53, comma 16, della L.23.12.2000 n.388; 
 
VISTO l’art. 172 del Decreto Leg.vo n° 267 del  18.08.2000;  

 

RAVVISATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art.48 del D.Leg.vo n.267/2000; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento reso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;  

 
 

P R O P O N E    
 
La premessa che precede si intende fatta propria ed approvata. 

 
 
 1 di prendere atto che allo stato attuale si realizza l’impossibilità di procedere all’invio della prima rata di 
acconto TARES  nel rispetto di termini precedentemente assunti nella Deliberazione di G.C. n. 43/2013, dato 
che l’elaborazione tecnica diretta ad effettuare la riqualificazione delle utenze ha richiesto molto più tempo 
di quello inizialmente preventivato;  
 
2. di procedere alla proroga, per le motivazioni indicate nel punto precedente e dettagliatamente riportate 
nelle premesse,  dei termini precedentemente assunti e di individuare nuovi termini per l’invio delle rate di 
versamento del tributo in oggetto secondo il seguente ordine:  

• prima rata Tares in acconto, corrispondente al 25% dell’importo totale dovuto da ogni contribuente 
per l’anno 2012, in applicazione delle tariffe TARSU approvate dall’Ente per detta annualità, con 
scadenza al 30/09/2013; 

• seconda rata Tares in acconto, corrispondente al 25% dell’importo totale dovuto da ogni 
contribuente per l’anno 2012, in applicazione delle tariffe TARSU approvate dall’Ente per detta 
annualità, con scadenza al 30/11/2013; 
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• terza rata Tares a conguaglio, per la quale verranno applicate le nuove tariffe Tares approvate 
dall’Ente, con scadenza al 31/12/2013. 

 
3. di prendere atto che, per le motivazioni espresse nelle premesse,  e nel rispetto di quanto indicato nel 

D.L n. 35 del 06.04.2013,  per l’invio delle prime due rate di acconto TARES  anno 2013, si  
applicheranno le tariffe TARSU deliberate nell’anno 2012; 

 
4. di prevedere il versamento dell’acconto in due rate, procedendo ad un unico invio, con gli allegati 
bollettini e/o F24 precompilati, con l’indicazione dei termini entro i quali procedere al relativo 
versamento, inviando successivamente l’ultima rata Tares anno 2013, con gli allegati bollettini e/o F24 
precompilati, con l’indicazione del termine entro il quale procedere al versamento a conguaglio, 
applicando le tariffe Tares approvate dall’Ente;  

 
5. di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere alla individuazione delle modalità di 

incasso del tributo e alla pubblicazione del presente atto, rispettando i termini indicati all’art. 10, 
comma 2 Lett. a) del D.L. n. 35 del 06.04.2013, nel sito Web istituzionale, almeno 30 giorni prima 
della data fissata dall’Ente per il versamento della prima rata di acconto, allo scopo di informare i 
contribuenti delle modalità operative del pagamento del tributo in oggetto; 

 
6. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134  

comma 4 del Decreto Leg.vo n° 267/2000. 
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IL   SINDACO 
 
Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.   
 
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
Esaminata la proposta;  
 
Acquisito i  pareri di cui all’art. 49 del Decreto Leg.vo n° 267/2000;  
 
AD UNANIMITA’  di voti espressi in forma palese dagli assessori presenti,  
 
 

D e l i b e r a   
 
 

1) Di  approvare la proposta in ordine del giorno. 
 

2) Di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’ art. 134 comma 4 del Decreto Leg.vo n° 267/2000, ad unanimità di voti. 

 
 
 


